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تنها روزی که کادر 
درمان آماده باش نیست 

مناسب های و مراسم آیینی مختلف همیشه برای کادر درمان 
آماده باش دارد، به جز یلدا. این نکته را محمدنظری اشتهاردی، 

سوپروایزر بیمارستان امام خمینی)ره( به همشهری می گوید و 
تأکید می کند: »شرایط و مشکلات باید خیلی حاد شود که بیماران به 

بخش های بیمارستانی مراجعه کنند و شاید در شب یلدا هم مشکلات 
گوارشی آنقدر شدید شود که فرد را روانه بیمارستان کند، اما عدد 
آن آنقدر بالا نیست که قابل توجه باشد. اتفاقا شب یلدا، تنها 
زمانی است که ما غصه بیمار نداریم و غم اکثر بچه ها 
نبودن کنار خانواده هاست.« به گفته این پرستار، 
چون این مراسم آیینی در خانه برگزار می شود 

و خانواده ها در خیابان تردد نمی کنند و 
به اصطلاح در پارک ها حضور ندارند، 

به همین دلیل صدمات و خطرات 
جدی بسیار کم است و نیازی به 

مراجعه به بیمارستان ها 
وجود ندارد.

بعد از مهمانی یاد ما 
می افتند 

اورژانس شهدای تجریش در حالت عادی بسیار شلوغ است اما 
پرستاران بخش اورژانس این بیمارستان به همشهری می گویند 

که در شب یلدا تا حدودی از میزان مراجعات کاسته می شود. به گفته 
آنها البته در همان ساعات اولیه که مهمانی برقرار است میزان مراجعات 
خیلی کمتر است اما پس از پایان مهمانی و تمام شدن خورد و خوراک ها 
بالاخره خودشان را به آنها می رسانند. این افراد با درد شکم و حالت 
تهوع به اورژانس مراجعه می کنند. برخی هم مایعاتی مصرف کرده اند 
که با حالات پرخاشگرانه به اورژانس می رسند. این پرستاران به 

دلتنگی های دور ماندن از خانواده در شب یلدا هم اشاره می کنند 
و اینکه افراد کم سابقه تر را مجبور به شیفت ماندن در این 

شب ها می کنند، هرچند که همه کادر درمان به اندازه 
یک مراسم کوچک شب  یلدایی اورژانسی برای 

خودشان تدارک می بینند.
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 نقدی بر توزیع اینترنتی
 دارو از 3منظر 

 این روزها که بحث تحویل دارو به مصرف کننده نهایی در 
بستر اینترنت به یکی از چالش های داغ روز تبدیل شده فارغ 
از آنکه تصمیم گیران نشسته بر رأس قدرت چه در سر دارند، 
چه کرده و چه ها خواهند کرد باید این سیاست را از 3منظر 
امنیت ملی، سلامت جسم و سلامت روان هم مورد بررسی 

و واکاوی قرار داد.

امنیت ملی
ماهیت و ذات داده های سلامت به گونه ای است که باید 
بستری بسیار امن برای انتقال آن فراهم کرد تا بتوان 
خدمات مناسب و باکیفیت بدون هرگونه دغدغه به بیماران 
و گیرندگان خدمت ارائه داد. رد و بدل شدن اطلاعات 
سلامت مردم در سکوها درحالی که کوچک ترین حاشیه 
امنی ندارند، می تواند زنگ خطری برای متولیان امنیت ملی 
و سلامت کشور باشد و آنها را متقاعد سازد تا جلوی ورود و 
دخالت نابجای وزارتخانه ها و سازمان های غیرمرتبط را به 
تصمیم گیری در حوزه سلامت بگیرند.گذشته از خطراتی 
که در نتیجه درز اطلاعات در سکوها امنیت ملی کشور را 
تهدید می کند، دستیابی سکوها به اطلاعات سلامت آحاد 
جامعه، خود خطر بالقوه ای است که راه را برای کاسبی با این 

اطلاعات فراهم می کند.
 این امر می تواند توسط سکوها انجام گیرد یا با فروش این 
اطلاعات به اشخاص حقیقی و یا حقوقی راه را برای کسب 
درآمد از طریق القای مصرف دارو فراهم کند. با داشتن این 
اطلاعات و به انگیزه درآمد بیشتر از جیب بیماران می توان از 
طریق انواع اپلیکیشن ، پیامک ، ایمیل ، تلفن و... فرد را ترغیب 
کرد تا برای بیماری خود انواع و اقسام داروهای سفارش شده 

از طرف سودجویان را بیازماید.

سلامت جسم
یکی از تهدیدات توزیع اینترنتی دارو عدم امکان نظارت کافی 
بر آنها از نظر شرایط نگهداری ، شرایط توزیع )حفظ زنجیره 
سرد در مورد داروهای یخچالی( ، تاریخ انقضا ، اصالت کالا 
و... است. تهیه و تدوین آیین نامه توزیع داروهای اینترنتی 
در حالی انجام می گیرد که به جز پلتفرم ها با اندکی سرچ 
در شبکه های اجتماعی می توان به انواع و اقسام داروهای 
قاچاق ، مخدر ، غیرمجاز ، سقط جنین و تاریخ گذشته دست 

پیدا کرد.
 محمد ستایشی، سخنگوی محترم قوه قضاییه هم چند 

روز پیش از تعقیب کیفری دو سکوی عمده توزیع اینترنتی 
دارو خبر داد.اکثریت مردم تجربه حداقل یک بار مراجعه به 
داروخانه و تقاضای داروهای مختلف را دارند که با جواب 
»این دارو احتیاج به نسخه پزشک دارد« از طرف داروخانه 
مواجه شده اند و این نشان می دهد که داروخانه ها به چیزی 

فراتر از رسیدن به سود نگاه می کنند.
 درصورتی که فضای مجازی »نه« به کسی نمی گوید، در و 
پیکر ندارد، نظارت آنچنانی بر آن انجام نمی گیرد و آنچنان 
وسیع است که نمی توان با توان فعلی به جنگ آن رفت. 
چگونه می توانیم این فضا را به روی مردم بگشاییم و نگران 
سلامت جسم مردم خود نباشیم؟ دولت چگونه می تواند 
اختیار توزیع دارو را در فضای اینترنت به دست سکوها 
بسپارد درحالی که این سکوها پیشاپیش به استقبال این امر 

رفته  و از هیچ تخلفی پرهیز نمی کنند؟

سلامت روان جامعه 
محرمانگی اطلاعات سلامت، موضوعی بسیار مهم در تمام 
جوامع بشری است و فاش شدن آن می تواند آرامش روح و 
روان بیمار را به هم بریزد. چه بسیار بیمارانی که بیماری خود 
را حتی از نزدیک ترین وابستگان خویش نظیر همسر، فرزند 
یا پدر و مادر خویش پنهان می کنند و فاش شدن اطلاعات 

آنها می تواند بهای گزافی داشته باشد.
 درحالی که این روزها طرح دارویار در شرایط نامطلوبی به سر 
می برد، بیمه های پایه از پرداخت مطالبات داروخانه ها عاجز  
است و مطالبات داروخانه ها پینگ پنگ وار بین سازمان های 
برنامه و بودجه ، هدفمندی یارانه ها و بیمه گر در رفت وآمد 
است، از همه مهم تر کمبودهای دارویی، خواب را بر متولیان 
سلامت حرام و آرامش را از بیماران گرفته چه کار بر زمین 
مانده ای است که با توزیع اینترنتی دارو حل خواهد شد یا 
گرهی از مشکلات بی شمار مردم و داروخانه ها باز خواهد 
کرد؟ همه این اقدامات در حالی صورت می گیرد که براساس 
بند 7سیاست های کلی سلامت ابلاغی مقام معظم رهبری، 
تولیت نظام سلامت شامل سیاستگذاری های اجرایی، 
برنامه ریزی های راهبردی، ارزشیابی و نظارت با وزارت 

بهداشت است.

عدد خبر

نکته روز

تومان چک برگشتی، چیزی است 
که داروخانه های کشور دارند و از 
درگیری های مالی آنها محسوب 
می شود. به گفته متولیان این حوزه، 
حتی اگر طرح دارویاری اجرا نشود، 
همین حالا هم تراز اغلب داروخانه های 
کشور بیشتر منفی است و جا دارد برای 

آن فکری شود.

1000
میلیارد

بدهی بیمه ها در حال حاضر به 
داروخانه های بخش خصوصی است. 
گفته می شود که طرح دارویاری، 
باعث شده حجم مطالبات این مراکز 
از بیمه ها افزایش یابد و اساسا حجم 
این مطالبات 2 تا 5 برابر رشد داشته 
باشد که جزو مشکلات عدیده آنها 

محسوب می شود.

12/5
همت

در محله های کم برخوردار به طور رایگان 
بیمه سلامت شده اند. این تعداد جدا 
از جمعیت 3 دهک ضعیف جامعه 
هستند که تحت پوشش کاملا رایگان 
بیمه سلامت قرار گرفته اند. این تعداد 
با همکاری ستاد توانمندی محله های 
کم برخوردار و دیگر نهادهای ذیربط 

2020منطقه در کشور، بیمه شده اند.

1/2
میلیون نفر

بسته خدمتی تاکنون، برای بیماران 
تحت پوشش صندوق بیماری های 
است. شده  نوشته   خاص 

به طور مثال، برای اتُیسمی ها، هم 
بحث دارو و خدمات درمانی اولیه و هم 
بسته خدمات توانبخشی به طور کامل 

در نظر گرفته شده است.

4
هزار

ظرفیت فاز اول مجموعه بازپروری 
استان مازندران است که با عنوان 
مجهزترین مرکز ترک اعتیاد ماده 
16کشور افتتاح شده است. با افتتاح فاز 
دوم و سوم این مرکز، ظرفیت پذیرش 
آن به هزار نفر خواهد رسید. این مرکز 

در بابل افتتاح شده است.
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نفر

گردشگری سلامت با لیبی
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت:در زمینه توسعه گردشگری سلامت بین 2 کشور ایران و لیبی 
تبادل نظر شد. ایران با در اختیار داشتن مراکز مجهز درمانی، پزشکان مجرب و قیمت رقابتی درمانی که 
داراست، می تواند پذیرای بیماران کشور لیبی باشد که این مسئله مورد استقبال هیأت لیبیایی قرار گرفت.

افزایش بودجه صندوق بیماری های خاص
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:اعتبار صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 
امسال 7 هزار میلیارد تومان بود. نیاز صندوق در سال 1۴03، 1۸هزار میلیارد تومان اعتبار است؛ اما حداقل 

باید 2برابر بودجه امسال را دریافت کند. در غیر این صورت، دچار چالش خواهد شد.

 خواص شگفت انگیز آجیل 
شب یلدا

آجیل ها و خشکبار، بخش لاینفک سفره های شب یلدا هستند؛ حالا 
مردم به نسبت کم یا زیاد سعی می کنند حتما در سفره هایشان از 
این موارد استفاده ببرند. اما تا حالا به خاصیت هایی که آجیل های 

شب یلدا برای بدن دارند، فکر کرده اید؟

فندق
فندق از خواص و فواید شگفت انگیزی 
برخوردار است. فندق بر حرکات روده 
تاثیر مثبت می گذارد. این مغز مغذی 

حاوی فیبر رژیمی است و می تواند به عنوان میان وعده مصرف 
شود. فندق در کمک به کاهش وزن موثر است. این آجیل 
از بدن در برابر آسیب سلولی محافظت می کند، کلسترول 
را کاهش می دهد، حساسیت به انسولین را بهبود می دهد 

به سلامت قلب کمک می کند و التهاب را کاهش می دهد.

پسته
پسته بسیار مقوی و دارای ویتامین های 
B2 ،B1 و E و املاح معدنی است. مغز 

پسته، حاوی مقدار زیادی پروتئین گیاهی، مواد 
نشاسته ای غنی و مواد معدنی  نظیر روی، پتاسیم و منیزیم 
است که بسیاری از نیازهای بدن را تأمین می کند. مغز پسته 
به علت داشتن آهن، خون ساز است و کسانی که به کم خونی 
مبتلا هستند، می توانند برای رفع کم خونی پسته مصرف 
کنند. پسته عملکرد معده را نیز تقویت می کند. خوردن این 
آجیل همچنین برای افزایش حافظه و تقویت ذهن مفید 
است. از دیگر خواص پسته، پایین آوردن کلسترول بد خون 

و افزایش میزان کلسترول خوب است. 

بادام
بادام سرشار از پروتئین، منبعی غنی از 
چربی های سالم، اسیدهای چرب امگا3 و 

ویتامین ها به ویژه ویتامینE و مواد معدنی 
مانند منیزیم و فسفر است. خوردن این آجیل می تواند 
به بهبود ایمنی بدن کمک کند و وجود فیبر در بادام به 
بهبود متابولیسم )سوخت وساز( کمک می کند. بادام انرژی 
را افزایش داده و قلب را تقویت می کند و خطر ابتلا به 

بیماری های قلبی و عروقی و کلسترول را کاهش می دهد.

گردو
گردو سرشار از اسیدهای چرب امگا3 است که 

برای سلامت قلب مفید است. این میوه همچنین 
حاوی آنتی اکسیدان، فیبر و مواد معدنی ضروری 

مانند مس و منگنز است. گنجاندن یک مشت گردو در رژیم 
غذایی می تواند یک انتخاب مغذی باشد. گردو التهاب را 
کاهش می دهد، برای سلامت روده مفید است، خطر ابتلا به 
برخی از سرطان ها را کاهش می دهد، از کنترل وزن پشتیبانی 

کرده و به کاهش خطر ابتلا به دیابت نوع2 کمک می کند.

آرش نهاوندی، روزنامه نگار

یلدا آرام ترین شب کادر درمان است، بدون آماده باش و بحران مراجعات اما گاهی اتفاقات جالبی هم دارد  از دستگاه 
گوارشی اسیر پرخوری تا نفس هایی که بند یک آجیل است

درخواست های اورژانسی شب یلدا

»شب یلدا« یعنی شادی و شادی هم یعنی سلامتی. 
این مهم ترین تفاوتی است که مراسم آیینی آخرین روز 
پاییز با سایر مناسب های تقویمی ایران دارد. ویژگی 

جالبش در حوزه سلامت هم این است که تقریبا آمار 
مراجعه به بخش های اورژانس و بروز حوادث و سوانح 
به میزان قابل توجهی کاهش پیدا می کند. فعالان 

بخش های اورژانسی و بیمارستانی می گویند که 
شب یلدا تنها مناسبتی است که آماده باش 
ندارد. البته که برخی بیماری ها و مشکلات 

مخصوص همین شب است و گاهی شدت آن 
باعث مراجعه به مراکز درمانی می شود؛ از 

پرخوری و ترکیب خوری که مشکلات حاد 
گوارشی را به همراه دارد تا خفگی های 
ناشی از پریدن آجیل و شکلات در اوج 

شور و شوق گفت وگوها. به همین بهانه ماجرای مراجعه و 
تماس های اورژانسی مردم در شب یلدا را با فعالان این حوزه 

بررسی کرده ایم که نکات جالبی مطرح کردند.

»یلدا نقطه مقابل چهارشنبه سوری است، بدون حادثه 
و آسیب به سلامت مردم. دغدغه ما هم کم است و 
به اصطلاح آرام ترین شب برای بچه های اورژانس در 
زمان هایی است که مناسبتی قرار است برگزار شود.« 
 اینها را حسین کرمانپور، مدیر اورژانس بیمارستان سینا 
می گوید که معتقد است شب یلدا یعنی شادی و شادی هم 
توأم با سلامت مردم است. او در پاسخ به چند سؤال کوتاه 
همشهری درباره شکل مراجعات مردم به بخش اورژانس 

در شب یلدا به نکات جالبی اشاره می کند.

 مردم در شب یلدا بیشتر برای چه 
مشکلاتی به اورژانس مراجعه می کنند؟ 

شب یلدا آرام ترین شب بخش درمان است چون در 
نقطه مقابل چهارشنبه سوری مردم با عناصر خطرناک 
سروکار ندارند و اورژانس ها عمدتا خلوت تر هستند. در 
این شب مردم شادتر هستند و شادی با سلامتی توأم 
است. مردم با هم گفت وگو می کنند و همین مسئله 

می تواند آنها را در وضعیت بهتری قرار دهد.
 یعنی آمار مراجعات کاهش پیدا می کند؟ 
تقریبا به مدت 3-2 شب اورژانس های ما خالی می شود. 
البته این وضعیت را در شب هایی که فوتبال مهم هم 
پخش می شود داریم که موتوری ها و راننده های دوردور 
در خانه می نشینند و حادثه درست نمی کنند. فقط 

دلمان آب می شود برای بودن کنار خانواده.
 واقعا هیچ بیمار اورژانسی ندارید؟ 

گاهی به دلیل پرخوری مشکلات گوارشی باعث مراجعه 
مردم به اورژانس می شود اما اتفاق جدیدی نیست 

و آمار بالایی هم ندارد. از سوی دیگر سنت 
بدی هم در شب یلدا وجود دارد و اینکه افراد 
 خود را ملزم می دانند همه اقلام خوراکی 
تهیه شده در آن شب از انواع شیرینی و آجیل 
گرفته تا میوه را مصرف کنند و تازه شام شب 

هم دارند. این ترکیب خوری آسیب 
جدی برای آنها دارد و زمانی هم که 

مایعات مکرر استفاده می کنند 
می تواند مشکلات حاد گوارشی 
برای آنها به وجود بیاورد، ازجمله 
التهاب دریچه معده و مری. 
آنها به شدت دچار درد شکم 
می شوند. افراد مسن هم اگر با 
این مشکلات مواجه شوند، با 
ترس از مشکل قلبی مراجعه 

می کنند. برخی افراد هم اسهال گذرا پیدا می کنند و 
این عمده مشکلاتی است که ممکن است به وجود بیاید.
 داستان خفگی ها در شب یلدا هم 

واقعیت دارد؟ 
یلدا شبی برای گفت وگو است و افراد در اوج گفت وگو 
به خوردن توجه نمی کنند که گاهی باعث گیرافتادن 
خوراکی در مجرای تنفسی آنها می شود. این مسئله 
بسیار دردآور است. اگر اطرافیان نسبت به نجات این 
افراد آگاهی داشته باشند  در 99درصد موارد مشکلی 
پیش نمی آید اما در بسیاري از شرایط یا این آشنایی 
وجود ندارد یا اطرافیان تحت تأثیر هیجانات اطراف قرار 
می گیرند و نمی توانند به درستی عمل کنند. به همین 
دلیل بیشتر این افراد مجبور به مراجعه به اورژانس 
می شوند و گاهی حتی شرایط آنقدر سخت می شود 
که یا ریه فرد آسیب می بیند که دچار خفگی و مرگ 

می شود.
چطور می توان این افراد را در خانه نجات 

داد؟ 
نیاز به آموزش است اما به طور کلی یک نفر باید پشت 
فرد مصدوم قرار بگیرد، 2 دست را به صورت کمربند به 
سمت جلو بیاورد و بیمار را از پشت در آغوش بگیرد. 
یک دست به صورت مشت روی جناغ سینه بیمار قرار 
بگیرد و با 2 دست فرد را بلند کند. اگر این اقدام درست 
انجام شود ریه حالت بادکنکی پیدا می کند و با انجام 
کمتر از 7 بار این حرکت  جسم خارجی از دهان بیمار 
خارج خواهد شد. درباره کودکان 4-3 سال هم شرایط 
کمی متفاوت است و باید روی دست بلند شود 

و 5بار روی ستون فقرات او زد.
 پس اینکه بگوییم شب یلدا 

خیلی هم آرام است، دقیق نیست؟ 
نکته اینجاست که همه این افراد چند 
ساعت بعد از مراسم شب یلدا مراجعه 
می کنند و مراجعه ای در 
همان زمان شب نشینی 
نداریم. یک بازه زمانی 
4تا 6ساعته نیاز است که 
این عوارض پرخوری یا 
ترکیب خوری بروز کند 
و آرامش شب یلدا را 
برای ما چند ساعت بعد 
به پایان برساند. البته که 

آمار زیادی ندارد.

تماس برای آجیل های مزاحم 
آمار تماس ها با اورژانس در شب یلدای سال گذشته تفاوت چندانی 
با بازه زمانی یک هفته یا یک ماه قبل نداشته و به نظر می رسد 
که امسال هم همچنان شرایط برقرار باشد. این نکته ای است که 
اسماعیل فراهانی، معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران 
به همشهری اعلام می کند و در توضیح بیشتر می گوید: »البته 
در این شب ما تماس های تلفنی داریم درباره افرادی که 
ممکن است جسم خارجی در مجرای تنفسی آنها گیر 
کرده باشد. این شرایط به عنوان یک تهدید حیات 
برای فرد، بسیار اهمیت دارد. کارشناسان ما در 
واحد115 اداره ارتباطات براساس دستورالعمل ابلاغی 
توصیه های لازم را انجام می دهند و فرد تماس گیرنده 
را راهنمایی می کنند که اقدامات اولیه را انجام دهد. 
براساس الگوریتمی که تعریف شده یا آمبولانس اعزام 
شود یا با مشاوره و راهنمایی مشکل فرد برطرف می شود.« او ادامه 
می دهد: »درصورت برطرف نشدن مشکل کارشناسان ما بر بالین 
بیمار حاضر می شوند و اقدامات لازم را انجام می دهند که یا منجر 
به بهبودی است یا بیمار به مرکز درمانی اعزام می شود.«  البته 
به گفته این مسئول میزان این تماس ها در شب یلدای سال 
گذشته افزایشی نبوده و برای مزاح و شادی مرتبط با 
این شب می توان گفت که هموطنان در خوردن آجیل 

مهارت پیدا کرده اند.

دکتر محمد منفردیادداشت
 نایب رئیس انجمن داروسازان ایران

یلدا، آرام ترین شب اورژانسی ها

1

2

3


